ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

ATA - AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATA DA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE
AO
2º QUADRIMESTRE DE 2021 DA CÃMARA MUNICIPAL DE
TERRA BOA

GESTÃO FISCAL E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e
um às dezenove horas, no Plenário da Câmara Municipal, sito à Rua
Presidente Dr. Tancredo de Almeida Neves nº 37, desta cidade e
comarca de Terra Boa – Pr., a contadora da Câmara Municipal de
Vereadores de Terra Boa a Srª. Eliana de Lourdes Marques de
Madureira, responsável pela elaboração e apresentação dos
demonstrativos contábeis, realizou a prestação de contas quanto a
execução orçamentária do 2º quadrimestre de dois mil e vinte. A
apresentação iniciou-se com a contadora agradecendo a presença de
todos e explicou a finalidade de tal apresentação e obrigatoriedade
conforme determina o art. 9º da Lei de responsabilidade fiscal.
Posteriormente passou a apresentar os dados técnicos da execução da
receita pública, conforme anexo 2 da Lei n.º 4.320/64, dividindo-os
por categoria econômica e natureza. Foi apresentado o orçamento
anual do poder legislativo bem como as despesas correntes, despesas
de capital e o percentual de suplementação, em ato contínuo a
contadora passou a apresentar os valores das contribuições
previdenciárias e em seguida passou a discriminar as despesas com as
diárias dos vereadores, material de consumo e despesas com
passagens e locomoção, despesas com pessoa física e jurídica,
posteriormente explanou sobre rendimentos e aplicações contidos em
bancos que são devolvidos ao poder executivo todos com
comparativos em relação ao 1º quadrimestre do corrente ano, na
oportunidade também foi destacado pelo Presidente da Casa Senhor
Wilson Wanderlei Esposto, que as contas da Câmara encontram-se
todas aprovadas junto ao TCE-PR Tribunal de Contas do Estado do
Paraná, destacando sobre a responsabilidade do bom zelo pelas contas.
Terminando a apresentação a contadora se colocou a disposição para
perguntas dos vereadores e do público presente.
Ninguém querendo fazer uso da palavra a Sra. contadora agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a audiência pública, da qual
foi lavrada a presente que vai assinada pelo Presidente e pelo 1º
Secretário.

WILSON WANDERLEI ESPOSTO
Presidente

PAULO HENRIQUE NEVES DE OLIVEIRA
1º Secretário

Publicado por:
Cleber Amilcar de Souza

Código Identificador:28E7B7DA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/09/2021. Edição 2359

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/